
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061000115

115

Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº 5850.0102445.16.9
UASG 153115

Nº Processo 23079.054664/2016-56 - Termo de Cooperação nº 5850.0102445.16.9
(4600532918). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Alterar o plano de
trabalho. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 08/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº
5900.0110544.19.9 UASG 153115

Nº Processo 23079.004424/2019-53 - Termo de Cooperação nº 5900.0110544.19.9
(4600585305). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0819-42, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatar o prazo do Termo
de Cooperação e promover modificações no escopo original do plano de trabalho.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 08/06/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Nº Processo 23079.212258/2021-81 - CONVÊNIO N° 001/2022. Partícipes: MUNICÍPIO DE
MACAÉ, CNPJ: 29.115.474/0001-60 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ),
CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E
ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Estabelecer
cooperação científica para o apoio da Prefeitura Municipal de Macaé para a realização de
pesquisas relacionadas a vigilância epidemiológica e georreferenciamento da COVID-19
realizados no Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade/NUPEM/UFRJ, em parceria
com o Laboratório de Virologia Molecular do Instituto de Biologia da UFRJ, campus da Ilha
do Fundão. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
07/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº Processo 23079.006623/2019-04 - Termo de Cooperação n° 5900.0110375.19.9
(4600588110). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatar o prazo por mais
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art.
9º. Data de Assinatura: 02/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5 AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº Processo 23079.049044/2018-67 - Termo de Cooperação n° 5850.0109009.18.9
(4600581513). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Promover as modificações
no escopo original do Plano de Trabalho. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data
de Assinatura: 08/06/2022.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

EDITAL Nº 439, DE 8 DE JUNHO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2022-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito, da Faculdade
Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 17/06/2022 a 30/06/2022, as inscrições para a seleção ao
curso de Doutorado do Programa de Pós Graduação em Direito, turma 2022-2, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 17 de junho de 2022 a 30 de junho de 2022.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgd.direito.ufrj.br

JOSÉ ROBERTO FRANCO XAVIER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

EDITAL N° 442, DE 09 DE JUNHO DE 2022
DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSAR NO CURSO DE EXTENSÃO/APERFEIÇOAMENTO

CUIDADO MULTIPROFISSIONAL À PESSOA COM FISSURA LABIOPALATINA VERSÃO 3.0
O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis

HESFA/UFRJ, por meio da Direção Adjunta de Desenvolvimento Acadêmico e Científico
através da Coordenação de Ensino e Extensão (CEE) e Coordenação de Cursos e Eventos
(CCE), faz saber que abrirá inscrição para o processo seletivo visando o preenchimento de
vagas no Curso Cuidado Multiprofissional à Pessoa com Fissura Labiopalatina Versão 3.0,
em nível de Aperfeiçoamento, na modalidade Educação a Distância (EaD), para ingresso no
2o semestre de 2022, aprovado pela Pró-Reitoria de Extensão (PR-5) e registrado no
Sistema de Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA) em 2021-2, a ser realizado em
consonância com legislação vigente na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, na
forma deste Edital.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.hesfa.ufrj.br.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2022
Dra Ana Maria Bezerra Bandeira
Vice-Coordenadora do Mestrado em Atenção Primária à Saúde FM/UFRJ
Coordenadora do Curso Cuidado Multiprofissional à Pessoa com Fissura

Labiopalatina Versão 3.0
Dra Enfª Danielle Amaral de Freitas
Coordenadora de Cursos e Eventos CCE-HESFA|UFRJ
Vice-Coordenadora do Curso Cuidado Multiprofissional à Pessoa com Fissura

Labiopalatina Versão 3.0
Especialista em PIGEAD Ricardo Lacerda Caiado
Especialista em Planejamento, Implementação e Gestão da EaD
Coordenador do Ambiente Virtual de Aprendizagem AVA @ UFRJ - NCE/UFRJ
Enf ª Ana Maria Neves Carvalho
Diretoria da Direção Adjunta Acadêmico Científica - DDAC-HESFA|UFRJ

ROBERTO JOSÉ LEAL
Diretor Geral

EDITAL N° 440, DE 9 DE JUNHO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSAR NO CURSO DE EXTENSÃO DE EMBRIOLOGIA,

MORFOGÊNESE DA FACE E FISSURAS LABIOPALATINAS ASSOCIADAS
O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis

HESFA/UFRJ, por meio da Direção Adjunta de Desenvolvimento Acadêmico e Científico
através da Coordenação de Ensino e Extensão (CEE) e Coordenação de Cursos e Eventos
(CCE), faz saber que abrirá inscrição para o processo seletivo visando o preenchimento de
vagas no Curso de Embriologia, morfogênese da face e, fissuras labiopalatinas associadas,
em nível de capacitação, na modalidade Educação a Distância (EaD), para ingresso no 2o

semestre de 2022, aprovado pela Pró-Reitoria de Extensão (PR-5) e registrado no Sistema
de Integrado de Gestão Acadêmica (SIGA) 2021-1, a ser realizado em consonância com
legislação vigente na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, na forma deste
Ed i t a l .

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.hesfa.ufrj.br.

Dra Ana Maria Bezerra Bandeira
Coordenadora do Curso de Extensão de Embriologia, morfogênese da face e

fissuras labiopalatinas associadas
Dra Enfª Danielle Amaral de Freitas
Coordenadora de Cursos e Eventos CCE-HESFA|UFRJ
Vice-Coordenadora do Curso de Extensão de Embriologia, morfogênese da face

e fissuras labiopalatinas associadas
Especialista em PIGEAD Ricardo Lacerda Caiado
Especialista em Planejamento, Implementação e Gestão da EaD
Coordenador do Ambiente Virtual de Aprendizagem AVA @ UFRJ - NCE/UFRJ
Enf ª Ana Maria Neves Carvalho
Diretora da Direção Adjunta Acadêmico Científica - DDAC-HESFA|UFRJ

ROBERTO JOSÉ LEAL
Diretor Geral

INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153148 - UFRJ/IN-DC

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23079.220104/2021-63.
Dispensa. Nº 4/2021. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA UF R J.
Contratado: 87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA.
Objeto: Prestacao de servico de dosimetria pessoal para atender ao servidores do setor de
tomografia do indc ufrj. Vigência: 01/09/2022 a 30/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.400,00. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153148 - UFRJ/IN-DC

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23079.220104/2021-63.
Dispensa. Nº 4/2021. Contratante: INSTITUTO DE NEUROL. DEOLINDO COUTO DA UF R J.
Contratado: 87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de dosimetria pessoal para os servidores da tomografia do
indc ufrj. Vigência: 01/09/2022 a 30/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
240.000,00. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

a) Espécie: Contrato nº 55/2022- IPUB/UFRJ, firmado em 27/05/22, entre a Universidade
Federal do Rio de Janeiro (IPUB/UFRJ) e a ROMARFEL COMERCIO E SERVICOS LTDA
(CNPJ/MF nº 08.318.369/0001-59). b) Objeto: SERVIÇOS DE OBRAS E MELHORIAS NA ALA
COVID DAS ENFERMARIAS c) Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 1993, no Decreto nº
7.892/2013 (art. 22 e §§), IN SLTI/MPOG n° 2, de 30.04.2008, e demais legislações
correlatas; d) Processo nº 23079.218284/2022-02; e) Cobertura Orçamentária:
Gestão/Unidade: 15236/153149; Fonte: 6153000000 PTRES: 172849; Elemento de Despesa:
339039; Valor do contrato: R$ 607.063,38 (seiscentos e sete mil, sessenta e tres reais e
trinta e oito centavos); g) Signatários: pelo contratante, Jorge Adelino Rodrigues da Silva,
CPF nº 099.100.267-91 e, pelo contratado(a), Tatiana Paula Benzi cpf 110.721.947-75 ; h)
Vigência do contrato: 30/05/2022 a 30/08/2022.

a) Espécie: Contrato nº 04/2022- IPUB/UFRJ, firmado em 27/05/22, entre a Universidade
Federal do Rio de Janeiro (IPUB/UFRJ) e a INTENSIVE LIFE SERVICOS (CNPJ/MF nº
42.445.055/0001-55). b) Objeto: Serviços de Remoção de Pacientes no Período de 1 (hum)
ano c) Fundamento legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Portaria SEGES/ME Nº
8.678, de 19 de Julho de 2021 e demais legislações correlatas; d) Processo nº
23079.221839/2022-95 SEI; e) Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 15236/153149;
Fonte: 6153000000; PTRES: 172849; Elemento de Despesa: 339039; Valor do contrato: R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais); g) Signatários: pelo contratante, Jorge Adelino
Rodrigues da Silva, CPF nº 099.100.267-91 e, pelo contratado(a), Ana Carolina Mendes
Madeira Pereira CPF 128.014.487-45 ; h) Vigência do contrato: 01/06/2022 a 01/06/2023.
Jorge Adelino Rodrigues da Silva - Ordenador de Despesas.

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153150 - UFRJ/IPP-MG

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23079.004334/2020-04.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UF R J.
Contratado: 02.587.239/0001-35 - ACQUACLEAN - LIMPEZA DE CISTERNAS E CAIXAS DAGUA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de limpeza e higienização de reservatórios de água
potável. Vigência: 08/05/2022 a 07/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.800,00. Data de Assinatura: 08/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153150 - UFRJ/IPP-MG

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23079.211202/2021-18.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ.
Contratado: 10.269.696/0001-00 - V. C. M. DOS SANTOS REFEICOES. Objeto:
Contratação de serviços de alimentação coletiva por meio da operacionalização e
desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção e distribuição de
refeições para o instituto de puericultura e pediatria martagão gesteira. Vigência:
03/05/2022 a 02/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.521.816,62. Data
de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
helenavuolo
Realce

helenavuolo
Realce

helenavuolo
Realce

helenavuolo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-10T01:44:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




